REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE

L’Autorita di Gestione

Prot. n.

Oggetto

.95
Cagliari, 48 ©3 2ot
> Allattenzione dei Componenti il
Comitato di Monitoraggio
PSR 2014-2022. Conclusione del 21° Comitato di Sorveglianza - Procedura

scritta

Ai sensi dell'articolo 6 del regolamento interno del Comitato di Sorveglianza si comunica che la

consultazione scritta, avviata in data 26.02.2024 con nota protocollo n. 589/GAB, relativa all'esame

delle proposte di modifica al testo del PSR 2014-2022 (Allegato 1), si & conclusa.

Alla consultazione sono pervenute le seguenti osservazioni dei servizi della DG AGRI:

Infine il

assicurare coerenza finanziaria tra le tabelle ed il piano finanziario in SFC2014 ed evitare
importi FEASR con cifre decimali nel capitolo 10, anche al fine di evitare errori bloccanti in
sede di notifica;

giustificare le modifiche a livello di Focus Area/Priorita, verificare il livello di attuazione del
quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione ed assicurare che gli indicatori fisici di
tale quadro costituiscono ancora il 50% della dotazione finanziaria della Priorita a cui si
riferiscono;

si invita la Regione a verificare eventuali implicazioni delle modifiche su quanto riportato
nel capitolo 13 relativo agli Aiuti di Stato che andrebbe aggiornato con riferimento al nuovo
regolamento "de minimis" generale (regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione, del
13 dicembre 2023) che, dal 1° luglio 2024, sostituisce il regolamento (UE) n. 1407/2013;

con riferimento alla riduzione finanziaria della misura 2 descrivere i problemi riscontrati
nell'attuazione della misura che giustificano tale riduzione e le azioni che si intendono
intraprendere per un’attuazione efficace ed efficiente degli interventi corrispondenti nel
Piano Strategico nazionale della PAC al fine di evitare qualsiasi divario tra i due periodi, si
invita la Regione ad iniziare a pubblicare quanto prima i relativi bandi nell'ambito del Piano
Strategico nazionale della PAC;

si invita la Regione a fornire una giustificazione per tutte le variazioni degli indicatori al
capitolo 11 — Piano di indicatori;

si invita la Regione a descrivere meglio la modifica finanziaria della SM 7.4 in coerenza
con la natura e le disposizioni in materia di spese in trascinamento nel periodo di
programmazione FEASR 2014-2022.

Coordinamento regionale dei collegi dei periti agrari e dei periti agrari laureati della

Sardegna ha espresso formalmente parere favorevole alla modifica proposta e coglie 'occasione

per sottolineare la necessita di assicurare adeguate risorse alle misure ad investimento e della

necessita di assicurare celerita tempestivita nella erogazione degli aiuti.
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Con riferimento ai commenti della DG AGRI si assicura che la Proposta di modifica allegata é stata
integrata e nella notifica della modifica ai servizi della Commissione europea, attraverso il sistema

SFC, saranno fornite tutte le giustificazioni richieste.

Cordiali saluti

L’Autorita di Gestione

M. Giuseppina Cireddu

Allegato 1_Proposte di modifica al PSR 2014-2022
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Alla Commissione Europea:
Direzione Generale Agricoltura
c.a. Filip Busz

c.a. Andrea Incarnati

c.a. Roberto De Giorgi

c.a. Maria Merlo

(e-mail filip.busz@ec.europa.eu)

(e-mail andrea.incarnati@ec.europa.eu)
(e-mail roberto.de-giorgi@ec.europa.eu)
(e-mail maria.merlo@ec.europa.eu)

Ai Rappresentanti dei Ministeri:

del’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato - .G.R.U.E.

c.a. Alessandro Mazzamati
(e mail rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it)

Al Ministero dell'agricoltura, della sovranita
alimentare e delle foreste - Ufficio DISR I
c.a. Maria Carmela Macri

c.a. Paola Lionetti

(e-mail c.macri@masaf.gov.it)
(e-mail p.lionetti@masaf.gov.it)

Al Ministero dell’ambiente e della sicurezza
energetica
c.a. Pietro Cucumile

c.a. Diego Martino
(e-mail cucumile.pietro@mase.gov.it)
(e-mail martino.diego@mase.gov.it)

All’Autorita di gestione del PSR

c.a. Maria Giuseppina Cireddu
(e mail agricoltura@regione.sardegna.it)
(e mail mgcireddu@regione.sardegna.it)

Ai Rappresentanti Regionali:

All'Autorita per i Diritti e le Pari Opportunita
(e mail crp@regione.sardegna.it)

AllAutorita ambientale regionale
(e-mail amb.autorita.ambientale@regione.sardegna.it)

All'Autorita di Gestione del FSE
c.a. Eugenio Annicchiarico
(e-mail lavoro@regione.sardegna.it)
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All'Autorita di Gestione del FESR
c.a. Luca Galassi

(e-mail crp.adgporfesr@regione.sardegna.it)
(e-mail crp.direzione@regione.sardegna.it)

Al Rappresentante Regionale nel Comitato di
Sorveglianza del PO FEAMPA 2021/2027
c.a. Gavino Palmas

(e-mail agr.pesca@regione.sardegna.it)

Al Direttore del Servizio Valutazioni Ambientali
(e-mail amb.sva@regione.sardegna.it)

ARGEA Sardegna

c.a. Camillo Gaspardini
(e-mail segreteriadg@agenziaargea.it)

(e-mail camillo.gaspardini@agenziaargea.it)

LAORE Sardegna

c.a. Marcello Onorato
(e-mail segreteriadirettoregenerale@agenzialaore.it )

AGRIS Sardegna

c.a. Sebastiano Renato Sanna
(e-mail direzione@agrisricerca.it)

(e-mail srsanna@agrisricerca.it)

AllAgenzia regionale del distretto idrografico

della Sardegna
(e-mail pres.ab.distrettoidrografico@regione.sardegna.it)

Al Rappresentante dellARPA Sardegna
c.a. Giuliano Fois

(e-mail gfois@arpa.sardegna.it)

Ai Direttori dei Servizi del’Assessorato
dell’Agricoltura

c.a. Manuela Marinelli
(e-mail mmarinelli@regione.sardegna.it)

c.a. Maria Giuseppina Cireddu
(e-mail mgcireddu@regione.sardegna.it)

c.a. Gianni Ibba
(e-mail gibba@regione.sardegna.it)

c.a. Leonardo Erriu
(e-mail lerriu@regione.sardegna.it)

c.a. Gavino Palmas
(e-mail gpalmas@regione.sardegna.it)
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Ai rappresentanti delle Parti Istituzionali,
Economiche e Sociali :
Unione Province Sarde (UPS)

c.a. Salvatore Masia
(e-mail unioneprovincesarde@gmail.com)

ANCI Sardegna
c.a. Daniela Sitzia
(e-mail protocollo@ancisardegna.it)

UNCEM
(uncem.sardegna@ltiscali.it)

Unioncamere Sardegna
(e mail unregcamsar@tiscali.it)

Universita’, Centri di ricerca e formazione
c.a. Valentina Carta
(e mail valentina.carta@crea.gov.it)

c.a. Maria Assunta Serra
(e mail direzionegenerale@sardegnaricerche.it)

Nucleo ricerca desertificazione
c/o Dipartimento di Agraria
c.a. Michele Mario Gutierrez

(e mail mhgutier@uniss.it)

Gruppi di Azione Locale
c.a. Renzo Ibba
(e mail assogalsardegna2020@gmail.com)

Coldiretti
c.a. Giovanni Sechi

(e mail giovanni.sechi@coldiretti.it)
(e mail sardegna@coldiretti.it)

CIA
c.a. Francesco Erbi
(e mail sardegna@cia.it)

Confagricoltura

c.a. Paolo Mele
(e mail sardegna@confagricoltura.it)

Copagri
c.a. Pietro Tandeddu
(e mail pietrotandeddu@tiscali.it)
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UCI — Unione coltivatori italiani
c.a. Mario Serpillo
(e mail segreteriauci@uci.it)

AIC — Associazione italiana coltivatori
c.a. Antonio Sulis
(e mail aicsenorbi@tiscali.it)

Liberi Agricoltori

c.a. Roberto Congia
(e mail congia.roberto253@gmail.com)

(e mail sind.liberiagricoltorisardegna@gmail.com)

CGIL - sezione lavoratori agricoli
c.a. Valentina Marci
(e mail flai.sardegna@flai.it

(e mail valentina.marci@flai.it)

CISL - sezione lavoratori agricoli
(e mail fai_sardegna@cisl.it)

CONFSAL — sezione lavoratori agricoli
c.a. Roberto Cella

(e mail cella.roberto56@gmail.com)

(e mail sardegna@confsal.it)

UGL - sezione lavoratori agricoli

c.a. Antonio Piu
(e mail piu.antonio75@gmail.com)

(e mail uglcagliari@tiscali.it)

UIL— sezione lavoratori agricoli
c.a. Riccardo Costaggiu

(e mail nuoro@uila.it)
(e mail garau.g@uila.it)

Confcooperative Sardegna
(e mail sardegna@confcooperative.it)

Lega Coop Sardegna
c.a. Daniele Caddeo
(e mail info@legacoopsardegna.it)

AGCI Sardegna

c.a. Giovanni Angelo Loi
(e mail info@agcisardegna.it)

UE COOP

c.a. Giuseppe Farci
(e mail sardegna@uecoop.org)
(e mail giuseppefarci@uvirgilio.it)

UNI COOP
c.a. Antonio Ignazio Italo Garau
(e mail antonio.ignazio.garau@gmail.com)
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UNCI Sardegna

(e mail unciagroalimentare@libero.it)
Confindustria Sardegna

c.a. Maria Cristina Rivara
(e mail direzione@assindca.it)
(e mail economici2@assindca.it)

Confartigianato Sardegna
(e mail sardegna@confartigianatosardegna.it)

CONFAPI Sardegna
c.a. Carlo Ferrari

(e mail segreteria@confapisardegna.it)
(e mail carlo.ferrari@risoiferrari.com)

CNA - Alimentare Sarda
c.a. Francesco Porcu

(e mail regionale@cnasardegna.it)
(e mail segretario@cnasardegna.it)

Confesercenti Regionale

c.a. Roberto Bolognese
(e mail direttore@confesercentinuoro.it)

Confcommercio Regionale

c.a. Sandro Guiso
(e mail sardegna@confcommercio.it)

Organizzazioni Ambientaliste

c.a. Maria Laura Cadeddu
(e mail geo.laura.cadeddu@gmail.com)

ASAB — Associazione sarda agricoltura
biologica
c.a. Alessandro Cherchi

(e mail asabsardegna@tiscali.it)
(e mail info@asabsardegna.it)

ASSOENOLOGI

(e mail sezione.sardegna@assoenologi.it)

Consorzi di Bonifica. A.N.B.l. Unione regionale
Sardegna
c. a. Ambrogio Guiso

(e mail ambrogioguiso@tiscali.it)
(e mail anbisardegna@gmail.com)

Ordini professionali

c.a. Marco Fanunza

(e mail peragr@tiscali.it)
(e mail marco.fanunza@libero.it)
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c.a. Federico Corona
(e mail coronafederico@amail.com)
(e mail agrocagliari@gmail.com)

Consorzi di tutela

c.a. Tore Terzita
(e mail tore.terzita@uvirgilio.it)

(e mail carcspindisardegna@tiscali.it)

c.a. Gianni Maoddi
(e mail info@pecorinoromano.com)

c.a. Antonella Anna Maria Orru
(e mail antonellina.orru@gmail.com)

c.a. Antonella Pilloni
(e mail info@consorziovinocarignano.it)

Organizzazioni di produttori

c. a Felice Floris
(e mail info@pastorisardi.it)

c.a Pasqualino Tammaro
(e mail linotammaro@gmail.com)

c.a. Ignazio Cirronis
(e mail ignacir@outlook.com)

c.a. Nicola Solinas
(e mail nicol.solinas@tiscali.it)

(email masonibecciu@virgilio.it)
Associazione consumatori

c.a. Giorgio Vargiu
(e mail sardegna@adiconsum.it)

Associazioni bancarie e Consorzi fidi

c.a. Maria Pau
(e mail sardegna@cr.abi.it)

Partenariato economico e sociale, del terzo
settore e ONG

c.a. Raimondo Mandis
(e mail slowfood.cagliari@gmail.com)

LORO SEDI



